[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.188
De 07 de agosto de 2009
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 6.907, de 18 de dezembro de 2008;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 4.798.409,85 (quatro milhões, setecentos e noventa e oito mil, quatrocentos e nove reais e oitenta e cinco centavos), suplementar a dotação orçamentária vigente e abaixo especificada:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURÍDICOS

	02.03.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
	1.400,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	02.062.0006.2.006
	Procuradoria Geral
	1.400,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.05
	SECRETARIA DA FAZENDA

	02.05.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	262,17

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.061.0007.2.014
	Procuradoria da Fazenda
	262,17

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	1.000,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	16.786,68

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	05.153.0024.2.019
	Serviço Militar
	1.000,00

	11.331.0018.2.022
	Prestação de Serviços Médicos aos Servidores
	16.786,68

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	4.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0014.2.025
	Administração das Atividades de Compra e Estoques
	4.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.07
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.07.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.04
	Contratação por Tempo Determinado
	17.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10.301.0112.2.033
	Manutenção e Implementação da Rede Básica
	17.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA DA CULTURA

	02.09.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA CULTURA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	41.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0014.2.066
	Administração das Atividades Culturais
	41.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	02.11.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	11.211,00

	3390.32
	Material de Distribuição Gratuita
	372.300,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	41.250,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0090.2.053
	Centro de Referencia Especializado da Assistência Social
	10.000,00

	08.244.0014.2.056
	Administração das Atividades de Inclusão Social
	6.411,00

	08.244.0085.2.041
	Manutenção das Atividades
	16.700,00

	08.244.0087.2.057
	Casa Transitória
	25.600,00

	08.244.0088.2.068
	Tratamentos a Dependentes Químicos
	8.600,00

	08.421.0091.2.062
	Plantão Social
	357.000,00

	08.421.0091.2.178
	Programa Pró-Jovem
	450,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.12.01
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.34
	Outras Despesas Decorrentes de Contrato Terceirizado
	940.000,00

	3390.30
	Material de Consumo
	63.000,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	880.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.451.0051.2.091
	Planejamento Urbano
	63.000,00

	15.452.0050.2.095
	Serviços de Limpeza Pública
	1.820.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

	02.13.04
	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.61
	Aquisição de Imóveis
	97.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	16.482.0146.2.176
	Regularização de Assentamentos Precários
	97.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.17
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO

	02.17.07
	FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	2.310.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0077.2.105
	Operação do Sistema Viário e de Transportes
	2.310.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.20
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	02.20.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	500,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0014.2.106
	Administração das Atividades de Meio Ambiente
	500,00

	18.541.0150.2.109
	Conservação de Parque, Jardins e Vias Urbanas
	1.500,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de:
A)- ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	8.800,00

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	18.000,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	11.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0014.2.027
	Administração das Atividades Administrativas
	29.000,00

	06.182.0024.2.021
	Corpo de Bombeiros
	8.800,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0014.2.028
	Programa Jovem Cidadão
	10.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA DA CULTURA

	02.09.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	4.500,00

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	3.200,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.391.0083.2.064
	Arquivo Público Municipal
	3.000,00

	13.391.0083.2.173
	Parque dos Museus
	6.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA DA CULTURA

	02.09.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA CULTURA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	8.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0084.2.071
	Desenvolvimento de Projetos Culturais
	8.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	02.11.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	75.000,00

	3390.30
	Material de Consumo
	34.450,00

	3390.32
	Material de Distribuição Gratuita
	114.800,00

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	9.111,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	38.300,00

	4490.51
	Obras e Instalações
	130.300,00

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	23.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0090.2.050
	Abrigo Provisório Infanto  Juvenil
	6.400,00

	08.243.0090.2.053
	Centro de Referencia Especializado da Assistência Social
	10.000,00

	08.244.0014.2.056
	Administração das Atividades de Inclusão Social
	136.711,00

	08.244.0085.2.041
	Manutenção das Atividades
	23.000,00

	08.244.0087.2.057
	Casa Transitória
	8.800,00

	08.244.0087.2.149
	Projeto População em Situação de Rua
	83.000,00

	08.244.0091.2.059
	Frentes da Cidadania
	110.000,00

	08.244.0169.2.056
	Administração das Atividades de Inclusão Social
	4.000,00

	08.244.0171.2.012
	Políticas para as Mulheres
	19.600,00

	08.421.0091.2.062
	Plantão Social
	22.000,00

	08.421.0091.2.178
	Programa Pró-Jovem
	1.450,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.12.01
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.04
	Contratação por Tempo Determinado
	18.000,00

	3190.34
	Outras Despesas Decorrentes de Contratos Terceirizados
	21.000,00

	3390.30
	Material de Consumo
	30.648,85

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	6.000,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	23.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0014.2.167
	Apoio Técnico
	11.000,00

	04.122.0045.2.166
	Reforma de Próprios Municipais
	25.000,00

	15.452.0049.2.093
	Manutenção dos Serviços Funerários
	18.000,00

	17.512.0047.2.091
	Planejamento Urbano
	14.000,00

	18.541.0052.2.109
	Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
	30.648,85

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.13.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	10.000,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	2.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.122.0014.2.100
	Administração das Atividades de Desenvolvimento Urbano
	12.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.13.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	12.800,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	16.122.0014.2.107
	Administração das Atividades de Habitação
	12.800,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

	02.13.04
	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	6.000,00

	4490.30
	Material de Consumo
	20.000,00

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	16.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	16.482.0064.2.102
	Habitação Urbana
	6.000,00

	16.482.0140.2.102
	Habitação Urbana
	36.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.20
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	02.20.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	13.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0014.2.106
	Administração das Atividades de Meio Ambiente
	13.000,00

B) – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO a ser apurado durante o exercício, conforme disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64.....................................................................................R$ 4.130.000,00.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do mês de agosto do ano de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ALVARO MARTIM GUEDES

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2009. (“PC”).
.Publicada(o) no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-Feira, 23/setembro/09 – Exemplar nº 7.203.

PAGE
7

[image: image1.jpg]